CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Prorrogação da vigência do Contrato 379/2023 por mais 12 meses , para o período de 13/12/2025 a
13/12/2026 e reajuste de 4,68%, conforme IPCA.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. O valor do presente termo aditivo está estimado em R$ 9.269,07 (nove mil duzentos e sessenta e nove
reais e sete centavos) , perfazendo um valor global de R$ R$ 26.576,11 (vinte e seis mil quinhentos e
setenta e seis reais e onze centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão à expensas da seguinte
dotação orçamentária:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSO

3051 12 364 015 4016 0001 339030 0 10 1 Recursos Ordinários - Recursos Não Vinculados de Impostos

[...]

danos socioeconômicos e socioambientais decorrentes do desastre. 
Para a execução do projeto os recursos foram oriundos da fonte 80 do 
Acordo de Repactuação do Rio Doce com base no saldo disponível no 
Anexo 12 – Lista 3 suficiente para garantir a cobertura orçamentária e 
financeira da iniciativa. VALOR: R$ 389.900,00 (trezentos e oitenta e 
nove mil e novecentos reais). Assinam em 09 de Dezembro de 2025 
o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e o Prefeito do município de Fernandes 
Tourinho, Sr. João Roberto da Fonseca como representante do 
Donatário.

5 cm -09 2157901 - 1